7 Tertiò nota, in vers. Licet autem, usum positionum admitti etiam in spiritualibus; nam hic factæ fuerunt super pluralitate beneficiorum secundum Abb. num. 7. in 2. notab. Nec refert quod positiones super crimine non admittantur, quia pluralitas non est semper crimen, cum interdum nitatur dispensatione Apostolica, ut hic, & in c. De multa, in fine de preben. cum concordant. Quid autem sit positio, unde originem duxerit, & de illius materia vide glossam magnam, & magistram, in cap. 1. & ibi per Archid. & DD. de concess. lib. 6. & per Innoc. & Bald. hic Dixi latè in cap. Vnicuique, infra de lit. concess.

8 Quartò nota, in vers. Nos igitur, Episcopum non posse dispensare ut quis in titulum habeat plura beneficia curam animarum habentia, vel dignitatem cum Parochiali, concordat textus, in cap. De multa, in fine infra de preben. Et quavis glossa, in d. cap. Sanctorum, in ver. In duabus, 70. dist. & glossa in Extravag. excecrabilis, in ver. Dispensative, tenet ob prærogativam quidem meritorem solum Papam posse dispensare, & ita loqui prædictam Decretalem De multa. Sed ob utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ dispensare posse etiam Episcopum, idemque sentiant, in d. c. De multa, Hostien. Petr. de Sampl. & Abb. Antiq. & in d. cap. Sanctorum, Archid. & Præpos. tamen ut notatur in eodem cap. Sanctorum, in fine gl. præalleg. illa glossa nihil valet, quia post Concilium generale, in d. cap. De multa, solus Papa dispensat. Et probatur evidenter in hoc cap. Nam in vers. Verum, pro electo allegabatur concessio, seu dispensatio Episcopi ad plura beneficia curata; & tamen Papa non ex defectu causæ, sed ex defectu potestatis Episcopi prædictam exculationem uti frivolum non admittit, & electionem cassari mandavit, nisi ille ostenderet secum super hoc per sedem Apostolicam dispensatum. Præterea prohibitio obtinendi plura beneficia curata est Concilij Generalis, nempe Concilij Lateranen. sub Alexandro III. in cap. Quia nonnulli, de clericis non resolu. & alterius Lateranen. sub Innocentio III. in d. cap. De multa, & Concilij Tridentini, in cap. 4. sess. 6. Episcopi autem contra Canonem Generalis Concilij etiam ex causa utilitatis, vel necessitatis Ecclesiæ dispensare non possunt. Extravag. sancta Romana, §. Quidam autem, de reliq. domib. & ibi not. gl. in ver. Concilij, Clem. 2. de elect. gloss. in cap. Cum dilectus, in ver. In atate, eod. tit. quam sequitur, & dicit esse veram, Butr. ibi num. 13. & Abb. num. 10. & probavi latissime,

9 Quintò nota, in vers. Nos igitur, Episcopum non posse dispensare ut quis in titulum habeat plura beneficia curam animarum habentia, vel dignitatem cum Parochiali, concordat textus, in cap. De multa, in fine infra de preben. Et quavis glossa, in d. cap. Sanctorum, in ver. In duabus, 70. dist. & glossa in Extravag. excecrabilis, in ver. Dispensative, tenet ob prærogativam quidem meritorem solum Papam posse dispensare, & ita loqui prædictam Decretalem De multa. Sed ob utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ dispensare posse etiam Episcopum, idemque sentiant, in d. c. De multa, Hostien. Petr. de Sampl. & Abb. Antiq. & in d. cap. Sanctorum, Archid. & Præpos. tamen ut notatur in eodem cap. Sanctorum, in fine gl. præalleg. illa glossa nihil valet, quia post Concilium generale, in d. cap. De multa, solus Papa dispensat. Et probatur evidenter in hoc cap. Nam in vers. Verum, pro electo allegabatur concessio, seu dispensatio Episcopi ad plura beneficia curata; & tamen Papa non ex defectu causæ, sed ex defectu potestatis Episcopi prædictam exculationem uti frivolum non admittit, & electionem cassari mandavit, nisi ille ostenderet secum super hoc per sedem Apostolicam dispensatum. Præterea prohibitio obtinendi plura beneficia curata est Concilij Generalis, nempe Concilij Lateranen. sub Alexandro III. in cap. Quia nonnulli, de clericis non resolu. & alterius Lateranen. sub Innocentio III. in d. cap. De multa, & Concilij Tridentini, in cap. 4. sess. 6. Episcopi autem contra Canonem Generalis Concilij etiam ex causa utilitatis, vel necessitatis Ecclesiæ dispensare non possunt. Extravag. sancta Romana, §. Quidam autem, de reliq. domib. & ibi not. gl. in ver. Concilij, Clem. 2. de elect. gloss. in cap. Cum dilectus, in ver. In atate, eod. tit. quam sequitur, & dicit esse veram, Butr. ibi num. 13. & Abb. num. 10. & probavi latissime,

10 Sextò nota, in vers. Nos igitur, Episcopum non posse dispensare ut quis in titulum habeat plura beneficia curam animarum habentia, vel dignitatem cum Parochiali, concordat textus, in cap. De multa, in fine infra de preben. Et quavis glossa, in d. cap. Sanctorum, in ver. In duabus, 70. dist. & glossa in Extravag. excecrabilis, in ver. Dispensative, tenet ob prærogativam quidem meritorem solum Papam posse dispensare, & ita loqui prædictam Decretalem De multa. Sed ob utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ dispensare posse etiam Episcopum, idemque sentiant, in d. c. De multa, Hostien. Petr. de Sampl. & Abb. Antiq. & in d. cap. Sanctorum, Archid. & Præpos. tamen ut notatur in eodem cap. Sanctorum, in fine gl. præalleg. illa glossa nihil valet, quia post Concilium generale, in d. cap. De multa, solus Papa dispensat. Et probatur evidenter in hoc cap. Nam in vers. Verum, pro electo allegabatur concessio, seu dispensatio Episcopi ad plura beneficia curata; & tamen Papa non ex defectu causæ, sed ex defectu potestatis Episcopi prædictam exculationem uti frivolum non admittit, & electionem cassari mandavit, nisi ille ostenderet secum super hoc per sedem Apostolicam dispensatum. Præterea prohibitio obtinendi plura beneficia curata est Concilij Generalis, nempe Concilij Lateranen. sub Alexandro III. in cap. Quia nonnulli, de clericis non resolu. & alterius Lateranen. sub Innocentio III. in d. cap. De multa, & Concilij Tridentini, in cap. 4. sess. 6. Episcopi autem contra Canonem Generalis Concilij etiam ex causa utilitatis, vel necessitatis Ecclesiæ dispensare non possunt. Extravag. sancta Romana, §. Quidam autem, de reliq. domib. & ibi not. gl. in ver. Concilij, Clem. 2. de elect. gloss. in cap. Cum dilectus, in ver. In atate, eod. tit. quam sequitur, & dicit esse veram, Butr. ibi num. 13. & Abb. num. 10. & probavi latissime,

11 Septimò nota, in vers. Nos igitur, Episcopum non posse dispensare ut quis in titulum habeat plura beneficia curam animarum habentia, vel dignitatem cum Parochiali, concordat textus, in cap. De multa, in fine infra de preben. Et quavis glossa, in d. cap. Sanctorum, in ver. In duabus, 70. dist. & glossa in Extravag. excecrabilis, in ver. Dispensative, tenet ob prærogativam quidem meritorem solum Papam posse dispensare, & ita loqui prædictam Decretalem De multa. Sed ob utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ dispensare posse etiam Episcopum, idemque sentiant, in d. c. De multa, Hostien. Petr. de Sampl. & Abb. Antiq. & in d. cap. Sanctorum, Archid. & Præpos. tamen ut notatur in eodem cap. Sanctorum, in fine gl. præalleg. illa glossa nihil valet, quia post Concilium generale, in d. cap. De multa, solus Papa dispensat. Et probatur evidenter in hoc cap. Nam in vers. Verum, pro electo allegabatur concessio, seu dispensatio Episcopi ad plura beneficia curata; & tamen Papa non ex defectu causæ, sed ex defectu potestatis Episcopi prædictam exculationem uti frivolum non admittit, & electionem cassari mandavit, nisi ille ostenderet secum super hoc per sedem Apostolicam dispensatum. Præterea prohibitio obtinendi plura beneficia curata est Concilij Generalis, nempe Concilij Lateranen. sub Alexandro III. in cap. Quia nonnulli, de clericis non resolu. & alterius Lateranen. sub Innocentio III. in d. cap. De multa, & Concilij Tridentini, in cap. 4. sess. 6. Episcopi autem contra Canonem Generalis Concilij etiam ex causa utilitatis, vel necessitatis Ecclesiæ dispensare non possunt. Extravag. sancta Romana, §. Quidam autem, de reliq. domib. & ibi not. gl. in ver. Concilij, Clem. 2. de elect. gloss. in cap. Cum dilectus, in ver. In atate, eod. tit. quam sequitur, & dicit esse veram, Butr. ibi num. 13. & Abb. num. 10. & probavi latissime,

litterata, vel potens, & hoc secundo casu d. cap. *Sanctorum*, remaneat incoirectum, & Episcopus dispensare possit sicut prius. Hæc inquam distinctio non placet; considero enim Clericum non posse simul retinere duo beneficia Curata, quin desinat personaliter residere, & per seipsum inservire in alterutro ipsorum, cum nemo possit seipsum dividere, & eodem tempore in duabus Parochiis corporaliter adesse, & curam gerere per seipsum, c. *Quia nonnulli*, & cap. *Relatum*, de *Cler. non resident.* Hostien. in cap. *Extirpanda*, num. 15. & 16. vers. Et etiam est
 22 *alia ratio, de preben. & Bald. hic num. 38.* Personalis autem residentia in beneficijs curam animarum habentibus est ex præcepto divino, ut in decreto Concilij Tridentini cap. 1. sess. 23. & est Theologorum sententia communis, & vera, ut latissime probavi in c. *Ex parte*, il primo à n. 20. usque ad n. 74. infra, de *Cler. non resident.* Dispensatio verò super jure divino dupliciter accipitur secundum Richar. de Media Villa in 4. sent. dist. 38. q. 9. art. 1. & Card. in c. *Cum ad ministerium*, §. *Abbas*, n. 16. infra de *statu Monach.* Uno modo prout est juris relaxatio, ut notatur in §. *Nisi rigor*, l. 9. 7. Et hoc modo contra jus divinum non dispensat Ecclesia, c. *Sunt quidam*, 235. q. 1. Ratio est secundum D. Thomam in 1. 2. q. 97. art. 4. ad 3. quia ad legem divinam ita se habet quilibet homo, sicut persona privata ad legem publicam, cui subjicitur. Unde sicut in lege humana publica non potest dispensare nisi ille, à quo lex autoritatem habet, vel is cui ipse commiserit: ita in præceptis juris divini, quæ sunt à Deo, nullus potest dispensare nisi Deus, 24 vel is, cui specialiter committeret. Alio modo accipi potest dispensatio, prout est juris declaratio seu interpretatio; & hoc modo Papa dispensare potest super jure divino, c. in *omni*, de *testib.* & notat gloss. *unica*, in d. c. *Sunt quidam*, dicens Papam dispensare in Evangelio, interpretando ipsum, c. *Lites*, in fine de *testib.* Quia in d. Turree, in eod. c. *Sunt quidam*, nu. 2. in fine, dicit illam glossam non esse veram. Quia, inquit, interpretatio obsequitur, & obsequi debet Evangelio: aliàs non esset interpretatio, sed corruptio. Interpretari quippe Evangelium ad sensum bonum & Catholicum non contradiendo veritati fidei, & Scripturæ sanctæ, hoc licet Summo Pontifici; sed per hoc non dispensat in Evangelio, ut aliud dicat, quam Dominus, & Evangelium dicit. Hæc ille: & scripsi plenius in c. *Cum pridem*, à n. 76. usque ad n. 86. infra de *Pall.* Unde cum Romano Pontifice impertitur dispensationem super retentione duorum beneficiorum curam animarum habentium, & consequenter super residentia alterius, non dispensat propriè, nec jus relaxat, sed tantummodo interpretatur jus divinum ob aliquam circumstantiam in illo speciali casu ad personalem residentiam non obligare, ut declarat Cardin. Cajetan. in 2. 2. q. 185. art. 5. Soto de *inst. & iur. lib. 10. qu. 3. art. 1.* Covarr. *variar. resolut. lib. 3. c. 13. n. 9. vers. Eatior enim.* Et est ex mente D. Thomæ quolib. 9. art. 15. ut dixi plenius in d. c. *Ex parte*, num. 76. & seqq. Oportet igitur in dispensatione, quam concedit Papa super pluralitate beneficiorum hujusmodi talem causam subesse, ut jus divinum in casu illo verè non obliget: alioquin non esset juris divini de-

claratio, sed relaxatio; cum de natura declarationis sit, ut in lege declarata, & ab illa essentialiter non differat, ut plenè notavi in c. *fin. supra, de consit.* & sicut non esset dispensatio, sed dissipatio secundum Joan. de Lignano in *Clem. Gratia de refer.* ubi concludit posse Papam dispensare generaliter, ut unus habeat plura curata: totum tamen, ut ipse ait, debet referri ad cultum divinum; aliàs si non habita relatione ad bonum publicum, non foret dispensator, sed dissipator: & sequitur Abb. in d. c. *Extirpanda*, §. *Qui verò*, n. 29. vers. Totum tamen, & nu. 46. vers. *Alia conclusio, de preb.*
 26 At certum est jus divinum non eximere illustres, & literatas personas à residentia, & multis pastoribus in beneficijs curatis: nam ut formaliter inquit Cajetan. in 2. 2. d. q. 185. art. 5. vers. *Ad secundum argumentum*, (Nemo illustrior illo qui Pontifex assilens futurorum bonorum introivit semel in Sancta, qui de seipso dicit: Filij hominis non venit ministrari, sed ministrare: Non acceptus est quis piures officiorum bonorum introivit semel in Sancta, qui de seipso dicit: Filij hominis non venit ministrari, sed ministrare: Non acceptus est quis piures officiorum bonorum introivit semel in Sancta, qui de seipso dicit: Filij hominis non venit ministrari, sed ministrare: Non vult pastorale officium exercere: sibi ipsi imputet illustris, qui acceptavit Episcopatum, & exequatur quod promisit: servet Deo, & Ecclesie fidem; turpem se recognoscat, si nomen, potentiam, honorem, ac divitias Episcopi tenet in persona sua, officium autem alteri delegat; quoniam priora omnia sua data sunt personæ ut habeat simul cum illis personale officium Episcopi.) Hæc ille. Et hæc de causa Concilium Tridentinum in c. 1. sess. 23. declarat etiam S. Romanæ Ecclesie Cardinales teneri ad personalem in suis Ecclesijs, vel Diocesijs residentiam: & in c. 2. sess. 7. prohibet ne quis piures Metropolitanas, vel Cathedralis Ecclesias recipere, & simul retinere præsumat, quacumque dignitate, gradu, aut præminencia præfulgeat. Ergo cum præceptum divinum æquè obstringit ad personalem residentiam in ecclesijs Curatis sublimibus, ac literatis personis, atque alios quoscumque; dispensatio Apostolica ad plures Curatas, & sic super residentia alterius, si inmitteretur principaliter prærogativæ personæ, non esset juris divini declaratio, prout esse debet, sed potius relaxatio.
 28 Quapropter cum Summus Pontifex dispensat ad plura curata, primario inveni, & contemplari debet utilitatem ecclesie, & bonum commune. et hoc innuit Decretalis De multa, in fine, quæ non dicit cum sublimibus, & literatis personis simpliciter, & absolute posse per Sedem Apostolicam dispensari; sed addit conditionem illam, si ratio postulaverit; inveniens per hoc ita demum licitum esse dispensationem, si principaliter id exigat Ecclesie utilitas; hoc enim semper esse debet principale objectum fidelis, & prudentis dispensatoris, ut docet S. Thomas in 1. 2. q. 97. art. 4. Ad hoc Concilium Tridentinum, sess. 25. c. 18. vers. *Quod si argens*, iustaque ratio, & major quandoque utilitas postulaverit cum
 29 aliquibus dispensandum esse, &c. Sic videmus in Germania cum sublimibus personis non raro dispensari super retentione plurium episcopatum, non quidem principaliter ut ex illorum fructibus se alere possint, sed ut Catholicam Religionem expulsi hæretibus consilio, opibus, autoritate laetam rectam tueantur. Et hæc ratione Princeps Elector Colonienis ad præsens obtinet

Archiepiscopatum Coloniz, & Episcopatus Leodien. Monasteriensem, Paderbornensem, & Hildesheimensem. Cum igitur Concilium generale in d. c. De multa, propter præceptum divini juris necessariò sit intelligendum in hoc speciali casu, quando dispensatio ad plura curata conceditur sublimibus, & literatis personis principaliter ob utilitatem Ecclesiarum; & tamen dicat posse per Sedem Apostolicam dispensari; consequens est ut propter eandem Ecclesiarum utilitatem dispensare non possint Episcopi; & sic adempta illis fuerit potestas, quam super hoc habebant à jure communi ex d. cap. *Sanctorum*, 70. dist. aliàs enim expressio illa de Sede Apostolica, nisi intellexeretur ad exclusionem Episcoporum, fuisset nugatoria, cum de Papa nullus dubitet quin possit dispensare, prout etiam observat Abb. in *dicto cap. Extirpanda*, §. *Qui verò*, nu. 38. in fine. Et per hanc considerationem juris divini, ad quod DD. non advertunt puto expeditum esse dispensationem ad plura beneficia curam animarum habentia etiam principaliter propter bonum Ecclesiarum, non ad Episcopos, sed ad solum Romanum Pontificem pertinere.
 30 Ultimo nota, in ver. Cum nullus, duos casus, in quibus de jure communi potest clericus obtinere duo beneficia curata. Primus est, cum unum dependet ab altero, ut hic, & in cap. *Em re*, de *etat. & qual. in d. cap. Extirpanda*, §. *Qui verò*, de *preben.* & in cap. *Super eo*, eod. tit. lib. 6. ubi deciditur non esse necessariam dispensationem ut quis obtineat personatum cum cura & præbendam, cui sit annexa Parochialis ecclesia, cum hoc non obviet Concilio generali, idque ratione connexitatis, ut inquit Host. *id. d. cap. Extirpanda*, num. 16. et quia secundum Bald. hic nu. 34. unum & idem videtur quod dividi non potest, ut l. *Si ex duobus*, ff. *De legat. 2. & l. Quidam Eulogia*, C. *De iur. deliberat.* Nam beneficium annexum amittit nomen beneficii, & induit naturam beneficii cui unitur, & fit illius prædium, Rota decis. 370. *alix 11. de reb. eccl. non alienan. in antiquis.* Oldrad. *conf. 257. Factum tale est*, num. 15. vers. *Fundatus igitur*, Cassad. *decis. 2. nu. 2. de unione.* Caputaquen. *decis. 349. par. 3.*
 32 & idè impetrari non potest, Boer. *decis. 345. in prin.* Cardinal. Seraph. *decis. 1078. num. 6.* Ratio est quia non vacat per obitum obtinentis. Oldrad. *d. conf. 257. num. 20.* Rebuff. in *praxi benefic. tit. de Vnionem*, num. 12. & tit. de *Vicarijs perpetuis*, num. 18. Sarnen. in *reg. de trienniali* q. 8.
 33 Rota *decis. 114. num. 5. par. 2. divers.* et inde est ut de beneficijs unitis non solvatur annata, cum in eis impossibile sit dare vacationem, Seraph. *decis. 1410. num. 18.*
 34 Secundus casus, in quo potest clericus obtinere duo beneficia curata est cum unum obtinet in titulum, & aliud in commendam. et de hoc est textus expressus hic in eod. vers. *Cum nullus*, ibi vel unam intulit, & alteram commendatam haberet; concordat cap. *Qui plures*, & cap. *Relatio*, & cap. *seq. 21. q. 1.* Quid autem sit titulus late explicat glo. *hic in ver. Intitulatum*, et de his commendis habes plenam glossam, in cap. *Nemo*, in ver. *Commendare*, & ibi per DD. *de elect. lib. 6. & per Hostien. hic, & Innoc. in cap. Si confuerit*, infra de *accusat.* et de his vide quod scripsi in cap. 1. de *Capell. Monachor.*

Hodie ex decreto Concilij Tridentini, in cap. 4. sess. 7. nemini licet plura curata, vel aliàs incompatibilia beneficia ecclesiastica sive per viam unionis ad vitam, sive per commendam perpetuè, aut alio quocumque nomine, & titulo, contra formam sacrorum Canonum, & præcipuè contra c. *De multa*, de *preben.* recipere ac simul retinere. Et decreto cap. 2. eiusdem sess. Similiter statuitur ut nemo plures Metropolitanas, seu Cathedralis ecclesias in titulum, sive commendam, aut alio quovis nomine contra sacrorum Canonum instituta recipere, & simul retinere præsumat.
 37 Stante hoc Decreto, QUÆRO, An habenti unam Cathedralis in titulum possit commendari altera.
 Proposta hæc controversia in sacra Congregatione Concilij, aliqui ex Patribus dicebant posse; quia antiqui Canones permittebant ut unus possent duæ ecclesie una in titulum, & altera in commendam conferri, cap. *Qui plures*, cap. *Relatio*, & cap. *sequen. 21. q. 1. cap. Dudum*, il secundo, ubi gl. in ver. *Intitulatum*, in fine de *elect.* & notat gl. in cap. *Em re*, de *etat. & qual. in d. cap. 2. sess. 7.* & intelligebant litteram ibi in titulum, sive commendam, ut nemo possit obtinere plures intulatas, vel plures commendatas Ecclesias, pro quibus vide Jo. Franc. Pavinum in *tract. de offic. & potest. Capit. Sed vacan. q. 3. par. 2. col. 4.* Alij contra asserbant per antiquas rationes, & Regulas, quibus caveatur neminem duabus ecclesijs præfici posse, cap. *Clericum*, 21. q. 1. ex *Concilio Calcedonensi cap. 10. cap. Clericus*, ead. cau. & *quasi. ex Nicæno secundo*, cap. 15. & c. *Vnio*, 10. q. 3. ex *Toletano*, 16. c. 4. & c. *Sanctorum*, 70. dist. & cap. *Quia nonnulli*, de *cler. non resid.* libere denegari que in commendam, eo quod singula ecclesiastici juris officia singulis quibuscumque personis sint commoda, c. *Singula*, 89. dist. Et odiosa fuit apud veteres plurium Sacerdotiorum ambitiosa cupiditas, neque semel in generalibus Concilijs damnata, ut testatur Concilium Coloniense sub Hermanno, anno 1536. in tit. de *Mun. episcop. cap. 32.* Nitebantur etiam verbis Concilij, in d. cap. 2. quibus expressè prohibetur pluralitas five in titulum sit, sive in commendam cum valde censetur felix, cui unam Ecclesiam bene regere contigerit, ex quibus verbis elicitur mens Concilij volentis auferre pluralitatem, quæ per viam commendæ inoleverat. Id quod clarius probant per textum cap. 17. sess. 24. quo caveatur non posse alique retinere, nec obtinere duo beneficia, quæ personalem residentiam requirant, ne unus officia sibi vendicet plurimorum; & id habere locum non solum in Cathedralibus, sed etiam in omnibus alijs beneficijs cujuscumque tituli, & qualitatis, etiam si commendata existant. His addebant quod considerando rationem finalem hujus textus, quæ est multiplex, juxta enumerationem, quam facit Rebuff. in *praxi in tit. de dispensat. ad plura per tot. fol. 280.* ita prohibita est pluralitas plurium titulorum, sicut unius tituli, & unius commendæ. Præsertim cum hodie
 38 commendæ, quæ sunt perpetuæ, & cum facultate percipiendi fructus, & eos convertendi in usus proprios, magis participant de collatione, & verò titulo, quàm de deposito simplici, ut c. *clau-*